Quoniam teste scriptura generacio preterit et generacio advenit, oportet ea que
nostro fiunt in tempore, ne oblivioni tradita cassentur, Utterarum testimonio roborari.
Notuin sit igitur omnibus presentem litteram intuentibus, quod ego Diemvdis relicta
Chvnradi militis de Pevge profiteor me curiam in Pevge iure personali possidere cum
omnibus eidem curie attinentibus et siue omni impetitione meorum post dies meos ad
ecclesiam sancte Marie ad Curiam pleno redire iure libertatis. Sunt autem predicte curie
attinentes agri decem et octo, que eciam solvit sedecim vierlingos brazii et quatuor
vierlmgos tritici et totidem siguli et unum porcum. Habet insuper duos mansos sibi atti-
nentes, quorum unus solvit dimidium talentum et duos vierlingos tritici et alter solvit

273. a) A statt ac b) A c) von gleicher Hand vhw der Zeüe.

Il*
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dimidiam marcam denariorum et unam mensuram vierUngi de tritico preter silv-as et
prata attinencia curie memorate. Testes autem huius rei sunt Ghunradus de Stretwich,
Perhtoldus de Waischendorf, Chunradus et Otto filii donune Herradis, Ditmarus et Hert-
wicus füius et gener Ebrolfi, Chvnradus et Perhtoldus de Schevvlich, Gvinbertus, Chvn-
radus Legeler, Reinherus et Hermannus, Bvdolfus et Ottoa filü Ploratoris, VMcus et
Otto de Schevlich, Heinricus sellator, Ortolfus Chnotzo, lohannes et Otto de Altenhoven.
Acta sunt hec anno domim M°COC°LXVII°.

Siegd der Stadt Judenburg, Typar I, an Pergamentstreifen: Bund 57 +. S- CIVI-
TATIS . [I]VDENB[V]RCH . Gezinnte Mauer mit offenem Tor, darüber Torturm mit
Spitzdach und Doppelfenster.

275.
Dekan Berthold und 12 Cfiorherren des Stiftes Vorau postulieren den Salzburger Dom-
Herren und Kellner Wernhard zum Propst ihres Stiftes. (1267) - -, -.

Kop. 13. Jh. in Vorau StißsbiUiotJiek Codex 184 fol. 193' (B).
Vgl. Martin l, 67 n. 514; Pangerl Beitr. 4 (1867) 125; Fank, Das Chorherrenstiß Vorau,
2. Auflage, S. 47.
Überschrift B: Hoc est decretum electionis.
Ego Perhtoldus decanus ecclesie Voroensis ex parte mei et totius conventus UUus

videlicet domini Gebwini quondam prepositi, Ottonis, Rvdgeri, Hermanni, Dvringi,
Gotschalci, Ghvnradi, Heinrici, Andree sacerdotum, Ditrici, item Ditrici, Perhtoldi dya-
conorum in nomine patris et filü et Spiritus sancti dominum Wernhardum canonicum
ecclesie Salzburgensis et cellerarium in prepositum postulo et eligo eeclesie Voroensi ad
hoc per inspirationem Spiritus sancti communi consensu omnium eligentium accedente.

276.
Dekan Berthold und der Konvent des Stiftes Voran beurkunden die nach der Besignation
des Propstes Gebunn erfolgte Wahl des Salzburger Kellners und Domherren Wernhard zum
Propst ihres Stiftes. 1267 - -, -.

Kop. 13. Jh. in, Voran Codex 184 fol. 193' (B).
Reg. Martin l, 67 n. 5U. - Vgl. Pangerl, Beiträge 4 (1867) 125; Preßvereinsgabe der
Diözese SecJcau 1892; FanJc, Das Chorherrenstift Voran, 2. Aufl., 8. 47.

In nomiae domini. Anno domini ]V[°CC°LXVII° et cetera vacante prepositura,
Voroense per liberam resignationeni domini Gebwini quondam prepositi eiusdem monas-
terü vel per ammotionem ipsius factani per Herborduma electum Laventinum gereutem
vices venerabilis arohiepiscopi Salzburgensis iuris ordine plenius observata nos P (erhtol-
dus) decanus et conventus monasterü Voroensis convenientes in unum die prefixa in
capitulo nostro convocata Spiritus sancti gratia de substitutione futuri prepositi tracta-
vimus diligenter et tandem diligenti tractatu habito in dominum Wernhardum ceUerarium
Salzburgensem eiusdem ecclesie canonicum, vtrum literatum, honeste vite et conversa-
tionis laudabilis, in spiritualibus et temporalibus circumspec-fcum, nostra vota unanimiter
concurrerunt ipsumque concordi animo et voce unanimi absque contradictione alicuius
quasi per inspirationem divinam elegimus postulandum et postulavimus eligendum m
magistrum, prepositum et prelatum. Et ego talis decanus huic electioni consentio et sub-
seribo et ego talis canonicus huic electioni consentio et subscribo et sie de singulis. Et
quod huic decreto nostro fides plena valeat adhiberi, id nostri capituli sigiüo volumus
roborare.

274. a) 0 aus o verb.
276. a) Herwendum B.
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277.

Dekan Berthold und der Konvent des Stiftes Vorau teilen Erzbischof Whdizlaws von Salz-
mit, daß sie nach der freiwilligen Besigwition des Propre s Gebwin m, ^mstimm^w

W'ahl'den "Salzburger Kellner und Domherrn W ernhard zum Propst ihres Stiftes
haben, " welcher Wahl Dompropst Friedrich und das Domkapitel von Salzburg zustimmen,
und bitten um Bestätigung dieser Wahl. (1267) - -, -.

Kop. 13. Jh. in Voran Stiftsbibliothek Codex 184 fol. 193' (B).
Keg. Martin l, 67 n. 515. - Vgl. Pangerl, Beiträge 4 (1867) 125.
Überschrift B: Forma electionia.
Beverendo in Christo patri et domino W(lodislauo) venerabili archiepiscopo Salz-

burgensi'apostoUce sedis legato P(erhtoldus) decanus et conventus monasterli_v^r^ellsls
ordüus~Bar tiAvgustimdyocesis Salzburgensis obedientiam et reverentiamtam debitam

'devotam. Vestre providentie tenore presentium fieri volumus manifestym,
^acEmtrprepositura nostra post liberam et'spontaneam resignacionem dommiGebwmi
quondamprepositi nostri mtenden-tes providere monasterio nostro Per electionem ca^l-
^am"de~preposito, prout ad nos de iure dinoscitur pertmere, vooatis ommbus, qul debe-
bant, volebant et"poterant commode interesse ac Spiritus sancti gratia in missarum
soUempmis invooata in unum convenimus m capitulo nostro die Prefixaet m , dommum
Wemhardum" cellerarium Salzburgensem eiusdem ecclesie canonicum, virum Uteratum,
honestatevTbe'ac'gr'avitatemorum laudabilem, in amministratione speoialium vigilemet
in cura temporalium circumspectum, unanimiter nostros occulos direximus ipsum^con-
cordi~ammoet voce unanimi absque oondicione qualibet quasi per inspirationem divinam
efegTmus^ostulandum et postulavimus eligendum in prepositum et Prelatum'^uiu8^1ec-
tiori'seu postulationi F(ridericus) venerabüis prepositus et capitulum sa'lz1:mrgensePium

assensum'prebuit et favorem. Quare vestre dominationi humüiter SUPPlioans' 5uatenus
eiectionem'ipsius dignemini coiäirmare, et ecce ad petendam a vestra providentia co^n-
firmacionem'predictam tales canonicos nostros ad vestram presentiam mittimus cons^-
tuentes"eos- procuratores nostros super predicta confirmatione petenda et ad^omnia
facienda, que super huiusmodi confirmacionis negocio viderint expedire, ratiumetfirmum
habentos, 'quicquid super hoc per eos fuerit prooreatum. Et quod huic procurationi fides
valeat adhiberi, presentes ütteras sigillo nostri capituli eis tradimus roboratas.

278.

Siegfried von Mahrenberg scJienkt dem Nonnenkloster Mahrenber9emeHubei^D^f^ofa k'

wdch^BemrichDurremegel zu Lehen hat. 1268 Jänner 7, Mahre'nherg.
Or. Graz LA (A).
Reg. Mudwr 5, SSO; OroSen l, 93; B. Mell, Fwschui^en 8J1911) 104 AI; Pirchegger
ZBVSt 12 (1914) 183. - Vgl. Pirchegger, Die unter steiermarTc 162.
Quoniam que geruntur in tempore, ne simul labantur cum lapsu temporis, solent

ea quam pTurimi in scripta publica reUgare. Constet igitur ob hoc tarn Presentibus 5^am
futTs'presens-scriptum intuentibus, quod ego Sifridus dictus de Merenberch pretendens
salutem anime mee proprietatem et iurisdiccionem, que me modo hereditario respiciebat,
in'uno'manso sito m viUa, que dicitur Podrak, quem mansum predictum Heynrious
cognominatus Dvrremegel et uxor eius diota Trovta a me habent m fevdo^cc]ßsi^sr[e
monasteriosanote Marie in Merenberch adiaoenti in pede montis, qui dicitur Redlach,
neo non sororibus deo dicatis ibidem domino perpetuo suis oracionibus supplicantibus
donavi'pleno iure Ubere ac solute. Et ut talis donaoio a me facta in sepius dicto manso
cum omnibus suis pertinencüs prenominate ecclesie rata et inpermutabüis omni tempore
remaneaTet perseveret a quolibet contradicente, presentem paginam conscribi iussi et
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sigmi mei appensione ipsam paginam feci fideUter roborari ac etiam attencius communiri.
Huiys rei geste testes sunt frater Chvno sacerdos, dominus Dytmarus miles, dominus

Wlricus^miles dictus Asanch, Chvnradus dictus Pvzzo, Petrus officiaUs-et~'alu~'^uam
-I^urTi_fide. dIgn.i' Acla' ?,un? hecab incarnacione domini anno MOGCOLX°VIII°, septimo
idus ianuarü, m foro Redlach in domo Petri officialis.

Siegel Siegfrieds von Mahrenberg an Pergamentstreifen gleich n. 216.

279.

Herzog Ulrich von Kärnten scJienkt dem Hause des Deutschen Ordens zu Laibach die Kirche
des U. Petrus zu Möttling samt allen Filialen same alle. in der Möttlinger Provinz neu
errichteten oder zu errichtenden Kirchen. Unter den Zeugen: dominus lohannes abbas
Obernburgensis, Hainricus de Helfenberch. 1268 Jänner 16 --.

Or. Wien, Deutschordenszentralarchiv (A).
Duelllus, Hist^ ord. equitum Theuton. 3, 114 = Schumi, Archiv l, 27 n. 11. - Kea. MDG 4.
683 n. 2963; Pettenegg l, 115 n. 451 (zu Sept. 4). ' - - -"---,

280.

Papst KUmwns IV. schreibt an König Ottokar, daß er dessen Bitte nicht erfüllen kann,
Olmutz, ^ da ̂es in seinen Ländern kein Erzbistum gebe, zum Metropolitansitz zu erheben,
weil dabei Mainz beeinträcMigt wurde. 1268 Jänner 20, Viterbo.

Vatikanisches Archiv, Reg. Vat. n. 82, 189 n. 141 (R).
Bw^, ' (^dex dlPloma'ticus et epistdlaris Moravie 4, l n. l; MG Epist. saec. XIII 3, 692
n. 670; Voigt, Codex dipl. Prussicus l, 160 n. 155; Theiner, Vetera monumentaPohniae
et Lithua'mae:. . . ^1'. 79 m-_ lö2- ~ £eff- potthast n. 20230; Seg. Boh. 2, 229 n~. ~594;'BFW
n. 9860; Martin l, 68 n. 518. ~ ' -'°' -"" "' "'"' "" ̂ "^'

. . regi Boemi illustri. Significavit nobis regia celsitudo, quod tu in brevi contra
^iidTles^ Galandia'GetuesIa'Letowiaetalilsadiacentibus provincüs existentes, qui
dilectos filios fratres hospitaUs Sancte Marie Theutonicorum et alios Christi fideies in
Prusoie partibus constitutos incessanter affligunt, iuxta conventionem inter te ac fratres
ipsos habitam proponis in manu forti procedere ac ülos divina favente clementia con-
vertere ad cultum fidei Christiane, quodque venerabüis frater noster . . Olomucensis
episcopus signo vivifice crucis assumpto tecum se conferre proponit ad ipsum negotium
fidei promovendum Quare nobis devota precum instantia suppUcasti, ut, cuminregno
Boemie, marchionatua Morauie, Austrie ac Stirie ducatibus tibi subiectis nulla sedes
archiepiscopalis existat, licet antiquitus in Morauia sedes huius fuisse dicatur, venerabili
fratri nostro . . archiepiscopo Salzeburgensi committere curaremus, ut si dictas Letowiam,
Galandiam et Getuesiam vel ex eis tantum de predictorum infidelium manibus eripi
domino permittente contingeret, quod possit; exinde metropolis statui congruenter,
Olomucensem ecelesiam archiepiscopaU dignitate presignire curaret ac aUas in terris eis-
dem ecolesias erigeret cathedrales, que ipsi Olomucensi ecclesie tanquam metropoiitane
Subessent- Profecto füi carissime tuum in hac parte desiderium, quod ex zelo magne
devotionis prodire percipimus, dignis in domino laudibus commendamus. Sed quiadicta
Olomucensis ecclesia subiecta est sicut te ignorare non credimusb Maguntine, votistuis
super hoc annuere sine ipsius ecclesie Maguntine preiudicio nequiremus. Nichilommus
autem propter hoc in tarn laudabüi proposito non tepescas, quimmmo prosequens forti-
tudinis spintum, quem assumpsisse videris contra prefatos infideles sperans de supeme
clementie virtute procedas. Nam si fuerit tibi ex alto permissum, quod de predictis terris